



TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOW: - GARAŞSYZ ÝURDUMYZDA OBA HOJALYK PUDAGYNDÄ GEÇIRILÝÄN ÖZGERTMELERI HAS-DA KÄMILLEŞDIRMÄGE WE OBA HOJALYK EGINLERINIŇ HASYLLYLYGYNÝ YZYGIDERLI ÝOKARLANDYRMAGA MÖHÜM ÄHMIÝET BERILÝÄR.



ZAMAN

INTERNATIONAL MEDIA
TÜRKMENISTAN

15-nji noýabr, 2024. Belgisi 46/1612

OBA HOJALYK IŞLARI TALABALAÝYK ALNYP BARYLYAR

11-nji noýabrda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary T. Atahallyýewiň hem-de welaýatlaryň häkimleriniň gatnaşmagynda iş maslahatyny geçirdi. Onda ýurdumyzyň sebitlerinde we oba hojalyk toplumynda alnyp barylýan işlere, Oba milli maksatnamasynyň ýerine ýetirilişi bilen baglanyşykly meselelere garaldy.



wam edýär. Şunda oba hojalyk tehnikalary netijeli işledilýär, ýygynan hasyl kabul ediş harmanhanalarynda, pagta arassalaýjy kärhanalarda bökdençsiz kabul edilýär. Welaýatlaryň bugdaý ekilen meýdanlarynda agrotehnikanyň kadalaryna laýyklykda ösüş suwuny tutmak, mineral dökünler bilen ýymtlenirmek işleri geçirilýär. Geljek ýylyň hasyly üçin gowaça ekiljek ýerleri ekijer möwsümüne taýýarlamak maksady bilen, meýdanlarda sürüm işleri alnyp barylýar. Welaýatlaryň çägindeki medeni-durmuş maksatly binalaryň we ýaşaýş jaýlarynyň ýyladyş ulgamlarynyň kadaly işledilmegini üpjün etmek boýunça zerur çäreler görülýär. Şeýle hem häkimler welaýatlarda Oba milli maksatnamasyna laýyklykda, şu ýyl açylyp ulanmaga berilmegi meýilleşdirilen medeni-durmuş, önümçilik maksatly desgalaradaky gurluşyk işleriniň ýagdaýy barada hasabat berdiler.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary T. Atahallyýew ýurdumyzda möwsümeýin oba hojalyk işleriniň barşy barada hasabat berdi.

Bellenilişi ýaly, şu günler welaýatlarda ýetirdirilene pagta hasylyny soňky hanasyna çenli ýitgisiz ýygnap almak, ýygynan hasyly kabul ediş harmanhanalarynda, pagta arassalaýjy kärhanalarda bökdençsiz kabul etmek, bu işlerde ulanylyan oba hojalyk tehnikalaryny, awtoulaglary netijeli işletmek boýunça zerur çäreler görülýär. Bugdaý ekilen meýdanlarda degişli ideg işleri, hususan-da, gogeriş we ösüş suwuny tutmak işleri ýerine ýetirilýär. Şunuň bilen birlikde, geljek ýylyň hasyly üçin gowaça ekiljek ýerlerde sürüm işleri dolulygynda meýdanlarda sürüm işleri dowam edýär. Daşoguz, Lebap welaýatlarynda ýetirdirilene şaly hasylyny, Mary welaýatynda bolsa gant şugundyrynyň hasylyny ýygnap almak boýunça degişli çäreler görülýär.

Hormatly Prezidentimiz hasabatly diňläp, oba hojalyk pudagyňyň önünde ekinleriň bol hasylyny ösdürip ýetşirmäge arkaly, ilaty dürli gornuşly azyk önümleri, senagat kärhanalaryny çig mal bilen ýeterlik möçberde üpjün etmek ýaly möhüm wezipeleriň durýandygyny nygtady we wise-premyere möwsümeýin işleriň talabalaýyk ýerine ýetirilmegini gözegçilikde saklamagy tabşyrdy.

Soňra döwlet Baştutanymyz iş maslahatyna gatnaşyjylara ýüzlenip, welaýatlarda ýetşirilene pagtany iň soňky hanasyna çenli ýygnap almak üçin geçirilýän işlere berk gözegçilik etmegiň, ygym möwsümün-

de kombaýnlaryň we beýleki tehnikalaryň, pagta arassalaýjy kärhanalaryň, kabul ediş harmanhanalarynyň doly güýjünde işledilmeginiň möhümdegi aýtdy. Hormatly Prezidentimiz bugdaý ekilen meýdanlardaky ideg işleriniň geçirilişine berk gözegçilik etmegi, haşal otlara garşy işleriň öz wagtynda, talabalaýyk alnyp barylmagy, bugdaý meýdanlarynda gogeriş we birinji ösüş suwuny tutmak, mineral dökünler bilen ýymtlenirmek işleriniň agrotehnikanyň möhletlerde geçirilmegini üpjün etmegi, kadaly gogeriş alynmagyna aýratyn üns bermegi tabşyrdy. Şunuň bilen birlikde, welaýatlarda geljek ýylyň hasyly üçin gowaça ekiljek ýerlerde sürüm işlerini talabalaýyk geçirilişini berk gözegçilikde saklamak, önüm öndürijiler bilen hyzmat ediji edara-karhanalaryň arasynda şu ýylyň pagta, geljek ýylyň bugdaý hasyly babatda ýerine ýetirilen işler üçin hasaplaşyklaryň öz wagtynda geçirilmegini üpjün etmek tabşyryldy.

Döwlet Baştutanymyz Daşoguz we Lebap welaýatlarynda şalyňyň, Mary welaýatynda gant şugundyrynyň hasylyny ýitgisiz ýygnap almak üçin degişli işleri geçirmek, sebitlerde bilim, medeniýet, dolandyryş, jemgyýetçilik edaralarynyň, ýaşaýş jaýlarynyň ýyladyş ulgamlarynyň kadaly işledilmegini üpjün etmek babatda tabşyryklary berdi. Mundan başga-da, şu ýyl welaýatlarda açylyp ulanmaga berilmegi meýilleşdirilen medeni-durmuş, önümçilik maksatly desgalaradaky gurluşyk işleriniň barşyna berk gözegçilik etmek tabşyryldy.

İş maslahatynda welaýatlaryň häkimleri sebitlerde möwsümeýin oba hojalyk işleriniň barşy barada hasabat berdiler.

Bellenilişi ýaly, häzirkir wagtda ýetşirilene pagta hasylyny iň soňky hanasyna çenli ýitgisiz ýygnap almak boýunça degişli işler do-

Türkmenistan – parahatçylygynyň mekany

Berkarar döwlet iň täze eýjümyň Galkynyş döwüründe hormatly Prezidentimiz Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň baştutanlygynda güneşli Diýarymyz tutuş dünýäde parahatçylygynyň we adaladygynyň, agzybirligiň hem-de jebisligiň höküm sürjün, demokratik özgertmeleriň üstünlikli amala aşyrylýan ýurdy hökmünde giňden



tanalýar. Ata Watanymyzyň ykdysadyýetde, syýasatda hem-de unsanperwer ulgamlarda çalt depginler bilen ösüş gowatly döwlet hökmünde ykrar edilmege belent abraý-meretbäniň, gazanjylyň köptaraply üstünlikleriň kepillidir. Garaşsyz, hemişelik Bitarap Diýarymyzyň döwlet syýasatynyň hem-de durmuş-ykdysady ösüşleriň ählisilniň özenini düzjün «Döwlet adam üçindir!», «Watan diňe halky bilen Watandyr! Döwlet diňe halky bilen döwletdir!» diýen ajaýyp ütrekgelelere berk eýermek bilen gazanjylyň üstünliklerini netijesinde merdana, zähmetsöýer, agzybirliginiň abadan, bolelin, eşretli durmuşyň hözirini görjür. ■2

«GORKUT ATA» HALKARA KINOFESTIWALY DOWAM EDÝÄR

13-nji noýabrda Türkmenistanyň Döwlet medeniýet merkeziniň Mukamlar köşgünde «Gorkut ata» atly halkara kinofestiwal badalga aldy. Türki döwletleriň wekilleriňiň gatnaşmagynda geçirilýän bu forumyň baş maksady kinematografiya boýunça hyzmatdaşlygy pugtalandyrmakdan, kino sungatyny ösdürmekden, dünýä jemgyýetçiligini türk halklarynyň medeniýeti bilen tanyşdyrmakdan ybaratdyr. Çärä türk döwletleri bilen bir hatarda, Russiýa Federasiýasynyň meşhur kino hünärmenleriniň, aktýorlarynyň we bilermenleriniň gatnaşyklarynyň bu ugurda giň gerimli gatnaşyklaryň ýola goýlandygyna şaýatlyk edýär.

Halkara kinofestiwalnyň Änew şäheriniň 2024-nji ýylda «Türki dünýäsi» medeni paýtagty» diýlip ygylan edilmege mynasbetli guralandygyny bellemek gerek. Geçen ýyl türki dünýäniň III kinofestiwalynynda Türkmenistana «Gorkut ata» kinofestiwalyny geçirmek nobatynyň nysany bolan «Durma» heýkeljigi gowşurylypdy. Kinofestiwalnyň açylyş dabarasyna ministrlikleriň we pudaklaýyn dolandyryş edaralarynyň, Türkmenistandaky diplomatik wekilhanalarynyň we halkara guramalarynyň, jemgyýetçilik guramalarynyň, köpçülikleýin habar beriş serişdeleriniň wekilleri, paýtagtymyzyň ýaşajylary we myhmanlary, türk döwletleriň aktýorla-

ry, režissýorlary, kinematografiya işgärleri gatnaşdylar. Däp bolsy ýaly, gyzyly haly düşelen ýodajykdan bäsleşigiň emirleri, Gazygastanyň, Gyrgyzystanyň, Russiýa Federasiýasynyň, Gyrgyzystanyň, Tywa, Çuwaş Respublikalarynyň, Moldowanyň, Türkiýäniň, Özbegistanyň hem-de ýurdumyzyň wekiliýet agzalary ýöräp geçdiler. Mukamlar köşgünüň baýramçylyk aheninde bezelen eýwanynda türkmen kinematografiýasynyň taryhyndan söz açýan

daşlygy ösdürmäge çalyşandygyny belle-di hem-de festiwalnyň ýokary guramaçylyk derejesi üçin hormatly Prezidentimize we Gahryman Arkadagymyza tuýs yürekden hoşallygyny beýan etdi.

Soňra milli lybasly oglan «Durma» heýkeljigini getirýär. Türkmenistan şun ýyl bu göçme nysany Gazygastana geçirýär. Soňra myhmanlar çeper we dokumental filmlere baha berýän emirler topary bilen tanyşdyryldy. Medeni dialogyň esasy wezipesi mede-



niýetleriň arasyndaky toplumlaýyn, köptaraply gatnaşyklary ýola goýmakdan, türk halklarynyň baý medeni mirasyny, sungatda, kinematografiýada gazanjylyň üstünlikleri wagyz etmekden, döredijilik gatnaşyklaryny höweslendirmekden ybaratdyr.

«Meňli» we «Aşgabata» toparlarynyň çykyşy milli döwletçilikde wagyz edýän aýdym-sazlar bilen utgaşyp, nesilleriň dowamatlylygyny alamatlandyrdy. Türkmen kinofilmlerindäki aýdymlar kino sungatynyň bu giň gerimli çäresine aýratyn owuşgan çäýdy. ■2

«Türkmentel-2024» atly Halkara sergi we ylmy maslahat

14-nji noýabrda Türkmenistanyň Söwda-senagat edarasynda telekommunikasiýa, telemetriýa, maglumat tehnologiýalary we teleradio enjamlary boýunça «Türkmentel-2024» atly XVII Halkara sergisi we ylmy maslahatyň açylyş dabarasy bolady.

Halkara foruma birnäçe halkara guramalarynyň, önüm öndürjüleri we programma üpjünçiligini



taýýarlan kompaniýalarynyň 150-den gowragynyň ýolbaşçylarynyň we wekilleriniň, halkara sergi bolmasa daşary ýurtly we ýerli kompaniýalarynyň 60-dan gowragy gatnaşýarlar. Bu kompaniýalar sergide sanly ykdysadyýet, kiberhowpsuzlyk, maglumat goraglylygy, telekommunikasiýa, maglumat we kompýuter tehnologiýalary, hemra aragatnaşyk ulgamyň enjamlary, öňjüklü aragatnaşygynyň 5G ulnüleriniň ýaly ugurlarda gazanjylyň biliminiň tanyşdyrylýar.

Forumyň çäklerinde «Türkmenaragatnaşyk» agentligi we Bütindünýä poçta birleşigi bilen bilelikde «Poçta ulgamyndaky sanly geçiş» atly okuw maslahaty geçiriler. ■2

BMG-niň howa boýunça maslahaty

11-22-nji noýabr aralygynda Balukda dünýäniň iň uly we abraýly çäreliriniň biri hasaplanýan BMG-niň Howanyň üýtgemegi baradaky Çarçuwaly konwensiyasyna gatnaşyjy taraplaryň 29-njy maslahaty (COP29) geçirilýär. ■4

Kosmonawt bolmaga arzuw edýärin

Çagalyk ýyllary arzuwlaryny möwz alýan döwür hasaplanýar. Her bir adam özüniň haýsy hünäri saýtajakdygyny barada çagalyk ýyllarynda arzuw edýär. ■5

Gonkur baýragyna mynasyp boldy

4-nji noýabrda Parizdäki «Drouant» restoranında Fransiýanyň esasy edebiyat baýragy bolan Gonkur baýragynyň ýeňijisi mälim edildi. ■6

Koko Gauff möwsümi jemledi

Tennis boýunça zenanlaryň arasynda möwsümiň jemleýji ýaryşy «WTA Finals» tamamlandy. Saud Arabystanyň paýtagty Er-Riýad şäherinde geçirilen ýaryşa WTA-niň sanawynda öňde barýan 8 tennisçi gatnaşdy. ■7

«Brest» topary geň galdyrmagyň dowam edýär

UEFA Çempionlar Ligasynyň liga döwüridäki ikinji möwsüminde duşuşyklaryň deň ýaryşy tamamlandy. Sanawa seredeniňizde, 4 oýun netijesinde garasylyşyndan üýtgeşsiz klublary görmek bolýar. ■8

